Domine, Domine clementissime. Binas Caesareae Maiestatis Vestrae litteras Ebersdorffii³¹ datas, unas sub decimo quinto Septemb(ri)s, et alteras sub undecimo Octobris³² accepimus decima et ultima Decembris decursi anni, quibus cum pro debito nostro invigilare coepissemus, obtulit se opportune ad id tandem commoditas in adventu Magni Ducis, qui breviter hoc modo accidit. Festum suum celebrius S(anc)ti sui Nicolai cum d(ictu)s Magnus Dux transeundo in civitate Mosaisca³³ hinc octo milliariibus distante decimo sexto Decemb(ri)s celebrasset, ibique per aliquot dies quievisset, intravit tandem huc vigesimo eiusdem circa vesperum praecedentibus illum circa centum et quinquaginta tam equitum quam peditum vexillis, et ducebantur ante ipsum equi ipsius ultra quadraginta, serico, auro et gemmis adornati superbissime; ante portam civitatis exspectaverant ipsum omnes tam Russici quam extranei germani mercatores more huius patria et aula solito cum muneribus, quae omnia ab ipsis accipiens, et manum ipsis ad osculandum ex traha seu sclitta sua porrigens, etiam ante se publice in /Fol. 27 v./ aulam ferri patiebatur. Exceptus fuit magna explosione tormentorum, et in prima civitatis porta benedictione a Patriarcha suo pontificaliter induto et in capite mitram ad formam quasi Papae nostri tribus etiam coronis redimittam habente, quem totus clerus detecto capite processionaliter amictus stolis suis et albis nostrorum quasi more cum multis crucibus, sanctorum suorum, praecipue autem Beatissimae Virginis imaginibus, et accensis <cereis> anteibant, et ad duodecim Metropolitae suis quisque insigniis sequebantur. Nos hanc processionem Patriarchae et Magni Ducis introitum videre desiderante(n)tes, iam aliquas dies ante a n(ost)ro principaliore pristafo, seu commissario, viro egregio petieramus, ut nobis incognitis in aliquo civitatis loco ea videnti occasionem et licentiam daret, quod cum ille per se facere non auderet, pro illo tamen quo apud utrumq(ue) valet, accessu, ipsum Magnum Ducem nobis insciis ad tria a civitate milliaria pernoctantem pridie accesserat, impetraverat, et notum locum certiore in publica civitate, quo nos duceret; cum ipso Duce et Patriarcha pepigerat, sie accepti hoc introit, die ab ipso et eius socio in medium, vidimus primo Patriarcham

^a jahr.

/Fol. 28 r./ ex aula dicto modo Duci obviam exeuntem, quo cum nos ad pactum quasi lapidis transiret, et ex pristafis et loco cognosceret, substitit, et cuilibet nostrum particulariter benedictionem cruce in manibus populo admirante dedit, cum quo postea Magnus Dux detecto capite in tanto frigore a prima civitatis porta, et sic quasi per quartam milliaria partem stipatus et innixus duobus magnatibus, baculum argenteum in manibus gerens, praeunte clero in processione veniens, nosq(ue) conspicatus, ex ipso quasi Patriarchae loco aulicum unum ad nos de salute n(ost)ra percunctaturum misit, qui accurrens, et per infra nos in quodam declivi stantem populum non penetrare valens, mandatum suum in altum ad nos clamans exponere debuit, multitudine ipsa ad hoc insolita eadem conclamante. Post quae, quasi bona auguria negotiationum nostrarum laeti ad claustra nostra reversi sumus, nescientes, cur non et Svecici legati³⁴ in tanta festivitate extra sua visi sint, et quod nobis dicebatur, ad hoc licentiam habere non potuerint. Audientiam petimus subito instant(issi)me eam autem ante vigesimum quintum Decembris³⁵ ipsum nativitatis /Fol. 28 v./ festum habere non potuimus, ubi impositi tribus bene accommodatis trahis seu sclittis per aliquot millia militum et innumerabilem populi concursum ad aulam vecti sumus, depositi ad primos gradus excepti fuimus oratione a duobus Bojaris nomine Magni Ducis, quibus comitati in primam salam, statim excepti fuimus a duobus aliis, et in fine huius salae in introitu secundae, ubi Magnus Dux erat, rursum ab aliis duobus. Ingressi ad eum in solio deaurato sedentem, et in capite coronam super pileolum seu caputium suum, in manu vero dextra sceptrum habentem, et quem multi kneses seu principes ipsius, bojares item et senatores superbissime vestiti circumsedebant passus circiter septem ab ipso mansimus stantes, ubi facta debita n(ost)ra reverentia, assurrexit more ipsorum subito magnus cancellarius, et allocutus Magnum Ducem, insinuavit ipsi, quod nos M(aiesta)tis V(est)rae Caes(ar)ae amant(issi)mi D(omi)ni sui Fratris ablegati ipsum allocuturi advenerimus, titulum M(aiesta)tis V(est)rae Caes(ar)ae et ipsius Ducis ad longum recensens.

Post quae ipse Magnus Dux e solio assurgens, quaesivit ex nobis, quomodo M(aies)tas V(estr)a Caes(are)a amantissimus ipsius frater valeret, ad quae cum nos acta praevia gratiarum actione, quod M(aiesta)tem V(est)ram Caes(sarea), laus Deo, /Fol. 29 r./ in discessu nostro in bono statu et salute reliquisset, respondisset, resedit ipse, et per cancellarium nobis intimari fecit, ut si quae proponenda haberemus, exponeremus, quod ablegatos nos sui amant(issi)mi fratris libenter auditorus sit. Sic peroratis nostris curialibus germanice, et secundu(m) instructionem n(ost)ram M(aiesta)tis V(est)rae Caes(are)ae credentiales ipsi in manus proprias tradidimus, quas ipse statim uni ex astantibus suis dedit, et digressi ab eo ad locum n(ost)rum invitati fuimus ad manus osculationem, postquam nobis statim scamnum cum tapete ad sedendum datum qua et(ia)m ab officialibus nostris peracta, fecit nobis per cancellarium dicere, quod M(aiesta)tis V(est)rae Caes(ar)ae amant(issi)mi sui fratris litteras sibi curare traduci, et illis intellectis nobis ad ulteriorem conferentiam diem et horam destinare velit. Post quae nos ipsi munera n(ost)ra praeferrari curavimus, quae postquam a suis hominibus recepta fuerunt intimatum nobis ab ipso fuit, gratiam nos hodie suam habituros, et cibos suos ex sua culina gustaturos esse. Sic finita hac prima audientia, quae ad noctem usque duravit /:cum dies hic tantum septem horarum iam sint:/ eo quo venimus modo, domum reversi sumus. Praecedenti die nos invisum miserat principalem unum suorum /Fol. 29 v./ Bojarorum ad aedes nostras, qui tractationis etiam nostrae hoc audientiae die caput fuit. Tractati fuimus piscibus, quia adhuc illorum adventus et ieiunium durat, et cibis quasi centum et triginta ex argento varioque potu, duravitq(ue) illa tractatio ad duas circiter horas, ubi per istum bojarum propinatis cum maximo titulorum strepitu, et epotis ab omnibus in mensa Magni Ducis Caes(are)ae V(est)rae M(aiesta)tis, et iunioris huius necdum trium annorum Principis filii sanitatibus, finis cum discessu ipsius factus est. Altera die, quae vigesima sexta Decembris erat, fuimus a Magni Ducis magno cancell(ario)³⁶ /:quae rara in terris his gratia:/ visitati, et hoc in altera noctis hora propter Svecos, quibus se infensissimos aperte demonstrant. Tractavit hic nobiscum multum de titulis, voluitq(ue) expiscari contenta n(ost)rae propositionis, et petit, ut ipsis etiam in conferentia omnia in scriptis daremus, et quidem in latino, quia quos haberent principaliores interpretes germanos, ii omnes quod et verum, graviter decumberent, et alii iuniores nationis Svecicae sint, quibus non o(mn)ia fiderent, habere Magnum Ducem autem illorum religionis monachum unum, qui latinum optime sciat, et cui fidere possint, quod et aequae nobis gratum fuit, et /Fol. 30 r./ non dedimus tantum omnia latine, sed et germanice, hic cancellarius aliquoties quasi in confidentia a nobis scire voluit, num praeter oblationem huius V(est)rae Caes(are)ae M(aiesta)tis interpositionis nihil aliud ipsis ad proponendum haberemus, quod et postea omnia nostri deputati saepe in conferentia etiam scire desiderarunt, quasi dicere vellent, quod etiam tractationem aliquam ligae et confederationis nobiscum contra Svecos exspectassent, nos ipsis semper secundum instructione(m) nostram respondimus, et ipsi ultra illas quaestiones adhuc etiam necdum ulterius sunt progressi.

Decembris vigesima septima, sequenti nempe die a pristafis nostris nobis mane conferentia intimata fuit, et ab ipsis per horas aliquas continue petitum, ut in ipsa Magno Ducis suo titulos etiam Magni Ducis Lithuaniae et Smolenski daremus, quod autem a nobis semper recusatum, imo ipsis ostensum est, quod M(aies)tas V(est)ra Caes(are)a ipsi Magno Duci maiores adhuc titulos, quam ipse Rex Sveciae et alii darent; contenti tandem nos priori modo in trahis ad secundum audientiam eodem quasi apparatu omnium rerum, ut antea levarunt ubi etiam illae, quae antea nobiscum ceremoniae in recipiendo facta sunt. Magnus Dux erat in /Fol. 30 v./ alia priori multo minore sala in solio suo ut prima vice circumdatus plurimis ex utra(que) parte ex suis proceribus sedebat(que) solus cum aliquo maiore apparatu quam alii juvenis quidam duodecim circiter annorum, qui ex istis Grusinschiscis Principibus Persiam versus prognatus, ab ipso Persiano patria et

ditionibus expulsus, et cum vidua matre in Moscoviam profugus³⁷, illorumq(ue) religionis factus, ab ipso Magno Duce sumptuose alitur, et iam ipsius sororem sibi prömissam habet. Cum ita(que) nos Magnus Dux in aducatu n(ost)ro de sanitate n(ost)ra percunctatus esset, nosq(ue) propter hoc et praecedentem ipsius tractationem ipsi gratias egissemus petimus ut clementer nos audiret et ad id idoneos suos consiliarios ordinaret, qui cum nobis subito nominati fuissent, inter quos tres Kneses seu Principes eius principaliores unus Bojarus et iam d(ictu)s Magnus Cancellarius erant; secessimus cum illis facta reverentia in aliud conclave, ubi exposita per nos nostra commissione, et hinc inde facto nonnullo discursu, acceperunt illi omnia a nobis in scriptis et ad referendum, sic iterum discessimus domu(m), quo circa secundam subsequentis noctis, id est /Fol. 31 r./ vig(iesi)ma octava Decembris, idem iam p(rae)memoratus magnus cancellarius nos visitatum venit, adferens secum in conferentia praecedente ipsis consignatas n(ost)ras scripturas et lamentans, quod Magno suo Duci non ubi(que) Czari titulam dedissemus, petens, ut in contextu ubi in latino est: Vestra Serenitas, dicamus Czarea V(est)ra Serenitas, et ubi in germanico est: *Euer Großmechtigkeit, Euer Czarische Großmechtigkeit* ponamus, quod cum tanti non esse videremus, quandoquidem ipsi hoc^a in titulo suo maiore toties Czari titulum dedissemus, etiam ipsi hoc annuimus in praesentia ipsius omnia ipsi emendantes ita ut contentissimus a nobis discesserit.

Vigesimo nono Decem(bris) ad secundam conferentiam in idem conclave, sed non ante Magnum Ducem ducti sumus, ubi nostri deputati extensis summopere iniuriis et opprobriis, quae a Seren(issi)mis Poloniae Regibus et Senatoribus passi essent et quae illos ad hoc bellum et sumptum impulissent, talia etiam essent ut nunquam arma contra Polonos deponere deberent: tamen cum V(est)ra Caes(are)a M(ai)estas nos ablegatos suos eo misisset, et interpositionem suam Caesaream ita amice obtulisset, velle Magnum Moscoviae Ducem illam acceptare et iam de facto ipsam ad confirmationem mutui amoris etiam acceptare quam nos /Fol. 31 v./ Magni Moscoviae Ducis resolutionem subito in pedes erecti in nomine Sac(rae) Caes(are)ae M(ai)estatis V(es)trae acceptantes, generosum et christianum ipsius animum, aequanimitatem et laudes praedicantes, ulterius petimus, ut quandoquidem iam nil aliud, quam ut dies et locus, ubi fieri possit nominetur, restet, ut velint nobis etiam Czarea M(ai)estatis mentem aperire, ubi et quando hanc V(est)rae Caes(are)ae M(ai)estatis interpositionem commodius executioni mandari posse existimet exponendo ipsis, quod hic in Moscoviae partibus nullatenus esse possit, cum ablegati Polonici propter Svecorum et ipsorummet rebellium arma, quae totum iam Regnum quasi obtineant, huc venire non possint neq(ue) nobis constet, quos adhuc ex suis V(est)ra Caes(are)ae M(ai)estas ad hanc tractationem mittere et adhibere velit, et quod locum et ipsi et utriq(ue) parti non incommodum eligi desideret, proponentes illis loca independentia uti Dantiscum, Lubecam, Hamburgum et similia; cum autem deputatis, quo ad hoc de mente sui principis adhuc non constaret, interum invicem discessimus.

Ultimo Decembris tertia fuit conferentia hora secunda quasi noctis, ubi introducti in amplissimum aliud conclave, mensae assedimus, in cuius capite magna erat /Fol. 32 r./ quadrata fenestra vitrea obscura, uti etiam ab eius dextra parte altera similis in alia conclavia spectantes, ubi facile conicere erat delitescere Magnum Moscoviae Ducem, et nos per illas videre et audire velle. Disputatio erat de loco, ubi conveniendum ad quod deputati nostri adductis impossibilitatibus responderunt, quod in nullo alio loco ipsarum ditionum, /:extra quas non procederent:/ commodius quam in ipsa hac civitate Moscvae fieri possint, ideo etiam sua Czarea S(ereni)tas eam iam elegisset, utq(ue) hanc suam mentem nobis significarent mandasset. Nos e contra, quod intentio Suae Caes(are)ae M(ai)estatis eo inclinaret, ut locus omnibus non incommodus eligeretur cuperetque sibi uti mediatori, et pro illis, quae inter utrosq(ue) intercederent fraterni amoris vices, tantum deferri, inductis exemplis Germaniae n(ost)rae aliorumq(ue) regnorum, ubi nunquam contraria pars, ex ipse quidem mediator taliter quasi ad pedes alterius contrariae partis venire coacti fuerint: sed surdis cecinimus, cum propter diversas victorias suas et modernas Regni Poloniae afflictiones superbissimi et obstinatissimi sint, sic ut post unius vel alterius quasi /Fol. 32 v./ horae conflictationes ipsis eo usq(ue) assentire, et hunc locum Moscvae ad tractandum, tamen ad ratificationem V(estra)e Caes(are)ae M(ai)estatis nolentes volentes acceptare debuerimus, et diem conventionis primum venientis mensis Maii constituerim(us) cumq(ue) ipsis significarem, quod cum hac n(ost)ra negociatione expressum aliquem ad M(ai)estatem V(estram) Caes(are)am mittere vellemus, obtulerunt subito se nobilem etiam ex suis unum cum decem aliis hominibus, cum ipso mittere velle, quod nos ipsis dissuadentes et exponentes, quod homo noster die ac nocte per postam currere debeat, et quid postae nostrae sint, et quod equi semper haberi non possint quod(que) unus ergo cum uno vel duobus famulis sufficeret diceremus, acquieverunt; et t(ame)n facere non potuimus, quin hunc unum Gregorium Bogdan³⁸ nomine, secretarium, ut dicunt, et qui iam ultra sexies antea in negotiis ab ipsis in Poloniam missus fuerit, cum uno interprete et tribus famulis non miserint, qui litteras Magni Ducis conclusionem hanc n(ost)ram concernentes /: quarum copiam nullo modo habere potuimus:/ et salvos conductus seu passus Magni Ducis pro legatis Polonicis huc destinandis secum feret quem humillissime /Fol. 33 r./ supplicamus M(ai)estas V(est)ra Caes(are)ae tam in aula quam in reditu per regna et provincias suas haereditarias libere et benigne tractari iubeat, quandoquidem hoc n(ost)ro homini tam eundo quam redeundo fit. Et quoniam reditus noster praeter expectationem cum n(ost)ram, tum utiq(ue) et M(ai)estatis V(est)rae Caes(are)ae Aulicae Camerae, quae nobis hoc modo non sufficienter providit, tam in

^a слово зачеркнуто.

longum protrahatur, et expensae n(ost)rae licet ex aula hic tractemur, quotidie crescant, dum quasi tot nostris commissariis qui ferme o(mn)ibus mensibus mutantur, totq(ue) Magni Ducis aliis officialibus semper obviandum muneribus, resq(ue) principaliores nobis magis necessarias, uti vinum, vestes pro nobis et famulis, aliaque multa a mari usq(ue) Baltico, aliisq(ue) longinquis locis magnis sumptibus nobis curare advehi necesse sit supplicamus M(aiesta)ti V(est)rae Caes(are)ae submississime, dignetur per hunc n(ost)rum cursorem cum alia occasio cambii iam non detur, ad minimum adhuc duobus millibus ducatorum clement(issi)me nobis subvenire, quo in tanta negocioru(m) mora tamq(ue) diverso diversorum legatorum concursu hic debito cum M(aiesta)tis V(est)rae Caes(are)ae decore subsistere et postea illud immensum sumptuosum et periculosum iter expediti et reduces eo facilius superare /Fol. 33 v./ possimus; sine illo enim subsidio emergere nobis impossibile est.

Svecici legati primam suam audientiam vig(esi)mo septimo Decemb(ris) habuerunt, munera eorum omnia ex argento a q(ui)nuaginta hominibus portabantur praecedentibus illos in equis triginta ipsorum nobilibus et aliis eorum officialibus subsequentibus. Ipsi ut nos in trahis sive slittis ad aulam vehebantur; in quorum autem audientia hoc dicitur evenisse, quod quando ipsis scamnum dabatur ad sedendum omnes tres capita sua texerint, quod male Magnum Ducem habens, ipsis significare fecerit, ane viderent, quod o(mne)s circumstantes detectis essent capitibus, cur non et ipsi, ad quod primus ex ipsis se loco sui Regis hic esse, qui talibus circumstantibus pileum non deponeret, ipsi Magno Duci autem si vellet, se quidem hoc facere et deponere posse et etiam fecisse. Magna certe apparet diffidentia inter has duas nationes, ita et(ia)m, ut ipsi Svecici hic habitantes mercatores quasi rupturam timeant. Primam illorum conferentiam legati hi primo secunda huius mensis acceptarunt, id(que) propterea quod Moscoviti ipsis capitaneum aliquem a Rege Sveciae ex obsidione Cracoviensi ad illos /Fol. 34 r./ huc cum litteris missum in civitate Tweer³⁹ detinuerint, huncque antea dimittere noluerint, antequam ipsi legati illa, ad quae primo missi sunt, non exponant, et hi cum multis protestationibus hoc ante ipsius capitanei liberationem facere detrectaverunt, victas autem manus dederunt capitaneo detento: utut autem sit, tantum quasi de negotiatione illorum subodoramus, quod initam semel amicitiam cum Moscoviticis confirmare, et quae contra hanc in confinibus hactenus peracta sint, delectis ab utraq(ue) parte commissariis emendare, et Principatum Lithuaniae cum ipsis dividere velint explicatis longe causis, ob quas Polonis bellum hoc moverint, et quod secreto incipiant omnem movere lapidem, ut hos in suas partes trahant. Nos autem non credimus Magnum Moscoviae Ducem tam facile illis fidere velle, nec posse. Interim vero nos tertia huius circa sextam noctis inopinate aliam ad conferentiam in aulam citati fuimus, ubi a nostris deputatis nobis multis propositum, quandoquidem illorum Magnus Dux iam quod V(estra) Ceas(are) M(aiesta)tas petisset, annuisset, scire desideret, quomodo cum nec Rex, nec Senatores amplius in Regno Polonico sint, et ibidem iam Svecus dominetur, haec /Fol. 34 v./ tractatio ab ipsis fieri possit, et cur Rex Hungariae ipsum Regem consanguineum suum nullo modo iuvit, petieruntq(ue) a nobis hoc ita Caes(are)ae V(est)rae M(aiesta)ti perscriberemus. Nos ad primum respondimus, quod nobis de statu Poloniae iam q(ui)dem nihil constet, credere autem illos a Svecis, vel aliis in hoc passu nimis late forsan informatos esse, nam ubi Rex, ibi et legem et Senatores inveniri, nec posse tam amplum regnum unius vel alterius mali membri corruptione tam facile pessundari. Pro secundo nos intentionem V(est)rae Caes(are)ae M(aiesta)tis cur non opem ferat, non perspectam habere, promoverent ipsi christianam hanc V(est)rae Caes(are)ae M(aiesta)tis interpositionem, forsitan illam et tempus alia allatura esse. Sic iterum discessimus, et octavo huius iterum circa medium diem ad aliam conferentiam ducti fuimus, quae autem aut male intellecta aut studio ab ipsis in finem aliquem nobis occultum sic ordinata fuit. Dixerunt enim pristafos no(st)ros retulisse, nos adhuc aliqua proponere velle, quod nos nunquam cogitaveramus, tamen cum hac bona commoditate expeditionem cursoris n(ost)ri eo liberius sollicitare et promovere potuimus, quam tamen /Fol. 35 r./ prius hodie decimo octavo huius licet priori adhuc anno nobis promissam, poterimus obtinere, et missus hic Moscoviticus, quem principaliter ad exploranda V(est)rae Caes(are)ae M(aiesta)tis arma missum certo credimus, uti diximus, illam M(aiesta)ti V(est)rae Caes(are)ae ipse tradet, cuius nec copiam quidem nobis fidere voluerunt. Joanni Christophoro a Fragstein, Caes(are)ae V(estrae) M(aiesta)tis resident⁴⁰ apud Seren(issi)mum Regem Poloniae copiam litterarum harum nostriarum ad verbum illum in finem, qui ipsi notus transmisimus, quae quo modo et quando ipsi transmissa sit, hic cursor noster, qui id in mandatis habuit, dicere poterit. Duplicatum harum etiam directe per Dantiscum Viennam, ubi et triplicatum per Lubecam misimus, de quorum traditione nulli etiam dubitamus.

Legati Svecici post liberationem sui detenti capitanei alteram suam conferentiam decimo huius habuerunt, in qua ab ipsis autem nil aliud actum dicitur, quam quod confirmatam ipsorum Regis, pro stylo huius patriae, confoederationem in scripto exhibere et tradere voluerint, Moscoviti autem illam propter defectum titularum acceptare recusarint, petunt enim /Fol. 35 v./ ab ipsis etiam titulos Smolensko et Lithuaniae, Otschitsch et Deditsch, quod est avitus paternusq(ue) haeres, et alios plures. Svecici autem illis illum Smolensko, Lithuaniae autem aliosq(ue) huiusq(ue) dare nolunt. Tertiam conferentiam heri omnibus ad eam praeparatis habere debuerunt excusata autem a principali legato ratione malae dispositionis fuit, num vere an fecte, nescimus. Defuncti sic ergo, uti speramus, ad M(aiesta)tis V(est)rae Caes(are)ae satisfactionem nobis hic clement(issi)me et imposito munere, nos eidem cum humillima et faustissima novi anni prosperae

et continuae bonae valetudinis, omnisq(ue) Imp(eria)lis et Regii incrementi imprecatione, pro Caes(are)ae ulter(io)re benevolentia et gra(ti)a quam obedient(issi)me et submississime recommendamus. Moscv(a) 18. Jan(uari) 1656.

Sac(rae) Caes(are)ae M(aiestatis) V(est)rae

Humillimi

Allegretto de Allegretti

Joannes Theodorus a Lorbach

HHStA-Wien. Rußland I. Karton 8. Konv. 2. Fol. 27 r. – 35 v. Подлинник.

6

[Вильно, 1656 г. после ноября 3]. – Запись переговоров в Вильно между представителями России и Речи Посполитой об условиях избрания царя Алексея Михайловича на польский трон.

Указываются условия избрания московского государя на польский престол: обязанность соблюдать польско-литовские законы, прежде всего те, которые связаны с выборами короля, необходимостью его постоянного присутствия в Речи Посполитой. Будущий король должен сохранить позиции католической церкви в стране, достичь мирного соглашения с запорожскими казаками, продолжить политику, направленную против Швеции и Бранденбурга, добиться поддержки императора против Швеции и не заключать сепаратного мира. Как Речь Посполитая, так и Московское государство обязаны не привлекать крымских татар для реализации своих планов. В протоколе содержатся конкретные положения о титулатуре, об обмене военнопленными и трофейным имуществом и об условиях отступления с захваченных территорий.

/Fol. 12 r./

Literae una cum protocollo

Commissariorum plenipotentium Regis Poloniae super tractatu, qui mediatoribus Sac(rae) Caes(are)ae Mai(estatis) Ferdinandi III. legatis Al[1]legretti ab Al[1]legrettis et Johannis Theodori de Lorbach cum Moschorum Czari commissariis plenipotentibus, habitus et conclusus est Vilnae in Magno Ducatu Lithuaniae d(ie) 3. Novembris a(nno) 1656 interceptae a milite Suecico et e Polonico in Latinum idioma translatae.⁴¹

/Fol. 15 r./ Breviarium Protocolli.

Ad maiorem Die in Trinitate unius, Patris, Filii et spiritus sancti Gloriam. Amen.

Immortalis gloriae, perennis et sempiternae memoriae, fidelis ac indurptae fraternitatis ergo inter Serenissimos Monarchas Johannem Casimirum Regem Poloniae, Magnum Ducem Lithuaniae, et Magnum Ducem seu Czarem Alaxieiem Michaylowiczem in vim aeternae pacis ac /Fol. 15 v./ induciarum inter magnas et gloriosas nationes Polonicam, Lithuanicam et Moschoviticam mediante invictissimo et Serenissimo Imperatore Christiano Ferdinando Tertio^a. Nos N. N. commissarii cooperantes Sacrae et Serenissimae M(aiestatis) Regiae ac Reipub(lic)ae cum commissariis Magni Ducis et Czar Moscovitici infra script[is] conditionibus perpetuam ac sempiternam pacem ereximus. Primo quidem sicuti toti orbi libertates ac immunitates Reipublicae Polon[iae] notae plus satis sint, ita et nunc declaramus, quod per hoc medium tranquillitatis, in iisdem libertatibus ac immunitatibus, Polonicae ac Lithuaniae gentis nulla diminutio inferri queat, nihil enim adimendo iisdem libertatibus(s) immunitatibus, praerogativis, privilegiis ac iuribus earundem, cum primis liberae elect(io)nis regiae, Serenissimum Regem Poloniae Johannem Casimirum, ea consideratione, quod coniunctio virium et potentiae Reipublicae Polonae cum personis potentiaque Monarchi[ae] Moschoviticae, formidabilis omnibus inimicis futura sit, utriusque vero dominiis propter bonum publicum maxime necessaria et proficua: Ex singulari vero affectu ac propensione fraterna erga Magnum Ducem Moschoviae, mediante consilio magnificorum senatorum^b, a latere S(acrae) Reg(iae) M(aiestatis), pro tum commorantium, comitia quantocius indicturum, in iisdemque electionem subsequenti Regis, se etiam superstitite, propositurum, /Fol. 16 r./ curaque ac opera sua apud proceres Regni constituturum effectuique daturum, compromittimus. Quatenus in iisdem comitiis Magnus Czar Moschoviae^c in Regem Poloniae et Magnum Ducem Lithuaniae eligatur, et post obitum S(acrae) M(aiestatis) Regiae corona et diademate regni dignetur, in Regnoque Poloniae Magnoque Ducatu Lithuaniae succedat.

Eadem electio Magni Czar Moschovitici haud quidquam tranquillo et pacifico regimini Ser(enissimae) Mai(estatis) Regiae super Regnum Poloniae, Magnum Ducatum Lithuaniae provinciasque omnes ad eadem pertinentes, nocere debet, nec quidquam iurisdictioni adimere poterit, nec Magnus Dux Moschoviae in ordinationes vel regimina eorundem

^a Помета на полях: Mediante Caesare Ferdinando III.

^b Помета на полях: Comititia mox indicenda.

^c Помета на полях: Ut Moschus futurus Poloniae rex eligatur.

dominiorum, vel quarum libet earundem partium, utut Rex electus iam fuerit, ullo modo vel praetextu sese intricare debebit, usque quo secundum velle divin(um) vitam hanc Ser(enissimae) Regiae Mai(estati) deposuerit. Reformationes etiam quaevis Serenissimae Reginae vigore constitutionum comitialium Regni in toto salvae conservari debent.

Haec eadem electio, utut non secundum antiqua iura, superstite adhuc in vivis, praesente etiam nunc Augusto Rege nobis feliciter imperante propter commodum Reipub(licae) in proxime futuris comitiis celebrari debeat, in futurum vero nihil antiquis iuribus et consuetudinibus, de libera electione Regia, tot privilegiis, /Fol. 16 v./ constitutionibus ac iureiurando Regum Poloniae, confirmatis et corroboratis, nocere debebit, ut eadem infringere aut tollere. Et circa liberam electionem subinde etiam hoc ius Reip(ublicae) in suo vigore permanere debebit, Magnum Ducem Moschoviae liberi, Regem electum, dum in vivis exstiterit, neque successorem curaturum, neque eundem nominaturum, neque Regno alicui cesserum.

Religionem S(acram) Romanam Catholicam circa eiusdem immunitates et propagationem, antiquitus in hoc regno receptam^a. Iura quaevis utriusque gentis, libertates, privilegia, praerogativas, officia, dignitates spirituales Romanae regulae et observantiae, ut et Graecae regulae, secularesque quaevis constitutiones, consuetudines, templa, coenobia, monasteria, scholas, hospitalia quaevis bona ac proventus, personasque Romanae [et] Graecae religionis et observantiae, ut et saeculares quaevis ordinationes, conventus regni generales et particulares, iudicia quaevis locaque privilegiata et visitata in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithuaniae secundum iura antiqua et usum receptum sicuti praedecessores Reges Polonici et Magni Duces Lithuaniae eadem elargiti et hactenus fideliter observata, Magnus Dux Moschoviae electus et Rex coronatus sine diminutione quavis, turbatione, infestatione aut gravamina conservare et augere tenebitur.

/Fol. 17 r./ Coronatio ultro ac libere electi Magni Ducis Moschoviae ad diadema ac Regnum Poloniae, post fata Ser(enissimi) moderni Regis secundum iura et consuetudines Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae tandem celebrari debebit; et post decessum ex vivis Ser(enissimi) Regis, admodum Reverendissimus Archiepiscopus et Primas Reipub(licae) convocationis actum instituere, in ibidemque habita primum per internuncios cum Magno Duce Moschoviae, electo Rege Poloniae, conferentia, tempus coronationis denominari debebit, secundum cuius praefixionem Magnus Dux Moschoviae adesse et coronari queat. Ante coronation(em) vero ibidem circa actum eundem convocationis Magnus Dux Moschoviae, electus Rex cum Republ(ica) pacta conventa per internuncios suos erigere tenebitur, eorundemque diploma seu connotationem Reipubl(icae) extradere de more et usu praedecessorum, Regum Poloniae Magnorumque Ducum Lithuaniae, eandemque quemadmodum alia quaevis per praeteritos dominos concinnata pacta, iuramento per internuncios suos Magnus Dux Lithuaniae primum, ac tandem circa actum coronationis votha iuramenti in constitutionibus regni descripta, corporali iuramento comprobare tenebitur.

Post coronationem acceptilationemque regiminis dominiorum Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae, Regnum Magnus Dux Moschoviae ipsemet, non per substitutum, administrabit. /Fol. 17 v./ Quandoquidem vero cum ecclesia Catholica Romana, eiusdem religionis <Graecae>, assectis a tot multo annis plurimum controversiarum et disceptationum ac dismembrationum incidit, cum primis inter populum ac plebem, quibus negotia Reipub(licae) plurimum impediri solent, ea propter post felicem Deo dante electionem Magni Ducis Moschoviae ad Regnum Poloniae Magnumque Ducatum Lithuaniae, uterque monarcha tam Rex nobis pro nunc imperans, quam Magnus Dux Moschoviae in Regem electus, habita invicem, et cum clero suo, tam Romanae quam Graecae Ecclesiae mutua conferentia in id omnem suum operam intendent^b, ut eradicatis per Poloniam haereticis quibuscunque ad antiquam a tempore apostolorum in ecclesia Dei florentem^c, posterisque traditam Catholicam concordiam eosdem reducere queant. Quod urget in maiore totius Christianismi consolationem, gloriae divinae prorogationem totiusque orbis, utriusque Monarcharum immortale decus. De quo secum invicem tam de tempore quam de loco convenient.

Ukraina cum provincia^d, uterque clerus ibidem, uti membrum eiusdem Reipubl(icae) utut hoc turbulento rerum statu per Kosacos imperio Magni Ducis Moschoviae se subiecerit, ab eodemque Magno Duce Moschoviae in protectionem suscepta. Attamen /Fol. 18 r./ subsecuto tam arduo Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae cum dominio Moschovitico per electionem ad Regnum Magni Ducis Moschoviae, vinculo ac nexu divelli a Republ(ica) ab antiquo ad eandem spectans ac pertinens provincia minime debet. Verum post electionem habita conferentia Magnus Dux Moschoviae cum Serenis(simo) Rege Poloniae primo statim anno electionis suae ad dominium, commissionem, quam validissimam, pacificationis ergo Ducis exercitus Zaporoviensis, omniumque Kosacorum in eorundem praetensionibus et contentationis eorum confirmationisque quam firmissimae causa instituet, in qua commissarii tam Seren(issimi) Regis et Reipub(licae) quam et a Rege electo, comparentes, cum eodem Duce et Kosacis omne id, quod hactenus impedimento causaque motuum extiterit /etiam aliquam partem propter datam ansam assignando/ mortificabunt et pacificabunt, Serenissimusque Rex et Respub(lica) omnem culpam illis, eorundemque posteris, vindictam ullam quaerendo, aeviterne condonabit, quin imo ad gratiam eosdem admittendo, circa iura, privilegia et libertates conservabit, et ad alias quaevis immunitates iuris et aequitatis habita ratione admittet, et quam

^a . Помета на полях: Conservatio religionis catholicae.

^b Помета на полях: alii haeretici extirpentur.

^c Подчеркнуто в тексте.

^d Помета на полях: Kosacci ad Regnum Poloniae reducendi.

firmissime confirmabit securitatemque omnimodum praestabit. Quod ne ab aliquo partium violari queat, Magnus Dux Moschoviae ipsemet protector futurus. Antequam vero haec commissio suum sit sortura /Fol. 18 v./ effectum, ut incolis Regni Magnique Ducatus Lithuaniae liber pateat reditus ad eorum bona, inter Cosacos in diversis palatinatibus consistentia, utque secure ibidem commorari possint, et Kosaci Zaporovienses ne ultra lineam in Pactis Bialocerkieviensibus⁴² descriptam excurrant in ditionibusque Regiae M(aiesta)tis tam Regni quam Magni Ducatus Lithuaniae quidquam damni inferant causasque motuum concitent, verum ad expeditionem militarem tam Magni Ducis Moschoviae, quam Sac(rae) Reg(iae) Mai(estatis) et Reipub(licae) nostrae contra omnes hostes ubicunque mutua necessitas proposuerit, praesto sint. Quam conditionem de Cosacis maioris declarationis ergo in conventu generali, ad eundem conventum generalem Regni, actumque seu comitia electionis referimus, ad rempublicamque reicimus. Commissarii ibidem Magni Ducis Moschoviae, ad eundem Magnum Ducem Moschoviae sese referendo a Magno Duce Moschoviae eandem ita formari oportuit. Non erat equidem mentis nostrae hanc conditionem de Cosacis ad comitia Regni transponi, verum a partibus Magni Ducis Moschoviae stantes, nullo modo eandem inire sine certa remonstracione volebant. Et quoniam ex vi praesentis combinationis /:quod aliud quid de Cosacis:/ Reipub(licae) nostrae cum dominatu Moschovico, circa repetitionem per iniuriam belli ablatarum provinciarum instabamus, quatenus Ukraina cum obsequio Cosacorum Zaporoviensium, uti subditorum Reip(ublicae) nostrae, antiquitus /Fol. 19 r./ ad Regnum Poloniae spectans et pertinens, post felicem Deo dante futuram coronationem Magni Ducis Moschoviae, inaugurationemque ad Regnum Poloniae Magnumque Ducatum Lithuaniae, mediante interpositione eiusdem Magni Ducis Moschoviae post eorum pacificationem praedictorum videlicet Cosacorum restitueret, totum hoc negotii, ut nos commissarii Sacrae Regiae Mai(estatis) in conventu generali ad ordines Reip(ublicae) ita et Magni Ducatus Moschoviae perferre debemus reieciimusque interea temporis firmioris, hoc in puncto per legatos magnos faciendae compositionis causa Cosacci Zaporovienses, sub protectione Magni Ducis Moschoviae degentes, nullum damnum vel iniurias, excursions trans lineam non faciendo, incolis Regni Magnique Ducatus Lithuaniae inferre debent, multo magis contra communem Reip(ublicae) nostrae et Magni Ducis Moschoviae hostem, praesto esse, parati adesse atque bellum exercere tenebuntur.

Haec puncta, sicuti Sac(ra) Reg(ia) Ma(iestas) et senatores, ita et Magnus Dux Moschoviae, una cum proximis Boiaris, primum vero nos hic utriusque partis commissarii, iuramento comprobare tenentur.

Pacta quaevis sempiterna, induciasque cum finitimis aliisque monarchis, eorumque ditionibus, cum Regno Poloniae Magnoque Ducatu Lithuaniae iuramento comprobata, Magnus Dux Moschoviae, et nunc electus /Fol. 19 v./ et postmodum coronandus Rex, sarta tectaque conservabit, iisdemque satisfaciet, qua vicissim Serenissimus Rex et Respub(lica) Magno Duci Moschoviae Monarchiaeque Moscoviticae inviolata tenebit.

In quemcumque vero Respublica et Regia Maiestas invicem cum Magno Duce Moschoviae et dominatu Moscovitico et Magnus Dux Moschoviae dominatusque Moscoviticus cum Serenissimo Rege et Respub(lica) coniunctas habebunt vires et arma^a, et pro nunc inprimis contra Regem Sueciae et principem Prussiae, sin princeps Prussiae non admissus fuerit in gratiam^b Regis et Reip(ubli)cae, ut et in alios, quicumque rebellantes reperti fuerint proditoresque S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis et Reip(ubli)cae apparuerint. Quod vicissime S(acra) Reg(ia) M(aiesta)tis et Respub(lica) Magno Duci Moschoviae dominatuique Moscovitico contra alios rebellantes et refractarios praestare tenebitur. Insuper et hoc non abs re fore iudicatum, ut Magnus Dux Moschoviae coniunctionem armorum et virium contra eundem hostem Regem Sueciae cum invictissimo ac Serenissimo Imperatore Christiano Ferdinando Tertio ineat et habeat^c.

Sin vero aliquando utriusque Monarcharum S(acrae) Reg(iae) M(aiesta)ti et Magno Duci Moschoviae, parcere sanguini pactisque sopire motus, visum fuerit, tunc unus sine alio tractatus nullos cum Rege Sueciae inire debet, sed secum invicem^d, per /Fol. 20 r./ internuncios, de eodem negotio, conferre et sensum cuiusvis petere tenebitur.

Titulis iisdem S(acra) R(egia) M(aiesta)tas quoad vixerit, ut et Magnus Dux Moschoviae, utetur et gaudebit, prout hic utriusque monarcharum, in fronte ab initioque horum pactorum, cuique datus et expressus^e. Ad haec Sacra Regia M(aiesta)tas quo ad divina gratia vitam eidem prolongaverit, magnifici d(omi)ni senatores totaque Respublica Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae etc. etc. ibidem, cum occasio tulerit, in constitutionibus et conventibus vel comitiis mentionem facere, Magni Ducis Moschoviae, eundem titulum et typis mandabunt, ac ea propter in constitutionibus tam maioribus, quam minoribus S(acrae) R(egiae) M(aiesta)tis et Magni Ducis Moschoviae tituli, inprimis comitiis post electionem ita exprimi debebunt, prout hic initio horum pactorum expressi exstant.

Provincias ablatas a Republica, vigore iurium Regni Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae cum primis Livoniam^f, Magnus Dux recuperare Regnoque Poloniae et Magno Ducatui Lithuaniae denuo restituere et inviscerare, uti provinciam antiquitus eo spectantem et pertinentem, tenebitur.

Помета на полях: Moschus cum Polonis iunctus contra Suecos et Ducem Borussiae id est Elect(orem) Brandeburgicum, nisi se quoque accomodaret.

Подчеркнуто в тексте.

Помета на полях: Et cum Imp(eratore) etiam contra Succum.

Помета на полях: Neuter sine altero pacem cum hoste tractabit.

Помета на полях: Titulorum usque utriusque quomodo praemissus.

Помета на полях: Livoniae Poloniae recuperanda.

Reliquiae, sanctimonia et sacra quaevis, imprimis signum Sanctae Crucis de Lublin ossaque Sancti Callistrati a Smolensk, et aliunde asportata, apparamenta ecclesiastica, calices, monstrantiae, cruces, infulae et alii quivis /Fol. 20 v./ ornatus, tympana, armaturae genera quotvis in fortalitiis recepta, privilegia, iura diplomata et literae quaevis, acta, libelli, recessus ecclesiastici, iudiciales, metricae tribuales, terrestres, castrensens, Magdeburgenses⁴³, quaecunq; ablata sunt, bona fide et dexteritate, facta inquisitione, quaecunq; reperiri poterint, restitui debent.

Captivos^a quosvis in vim praedae abductos, cuiuscunq; conditionis, status ac sexus, spiritualis aut secularis ordinis, nullum excipiendo neque ad remanendum necessitando neque cuiquam, eosdem retinendi, facultatem concedendo, Rex electus statim eliberabit. Et in fines Regni Magnique Ducatus Lithuaniae, omnibus, qui hoc armorum tempore in partes Magni Ducis Moscoviae, quibuscunq; de causis secesserant, aut sese eidem scripto tenus obligaverant, vel iuramento eidem sese obstrinxerant, liber ad Regnum Poloniae Magnumque Ducatum Lithuaniae patebit reditus Serenissimusque Rex et Respublica eisdem gratiam et clementiam suam contestabit, et circa priores honores, praerogativas, haereditates ac possessiones, quibus ante hocce bellum gaudebant, eosdem conservabit. Invicem Sacra Reg(i)a M(aiestas et Respub(lic)a captivos omnes, natione Moschos, quicumq; reperti fuerint, libere dimittendos promittit.

Cum Tartaris^b ambo magni Monarchae, Serenissimus Rex Poloniae et Magnus Dux /Fol. 21 r./ Moscoviae, in eodem foedere, prout nunc existunt, permanere debent, pactaque cum eisdem servare et si cui illorum iniuria aliqua illata foret, tum alter utrius partis interpositione mediari debet.

Regnum Sueciae unitis viribus cum Republ(i)ca Magni Ducis Moscoviae recuperare promittit Reipublicaeque addere ac inviscerare spondet^c.

De summa etiam importabili ad exsolvendum stipendia militi, in hoc turbulento rerum statu, deflorata^d <teplorata> pro nunc Republ(i)ca mentionem etiam fecimus, quam a Magno Duce Moscoviae non tantum non denegabant, quin imo et de suo proprio suppetias se laturos offerebant.

Hisc punctis delibatis, postquam domini commissarii a Moscoviticis petissent^e, restitutionem ablatarum provinciarum et Ducatum Lithuaniae, magna suborta difficultas et controversia ab utrinque, ita ut parum abfuerit, quin totum negocium denuo pessundatum esset, quoniam d(omi)n(i) commissarii omnia et singula repetebant. Mosci vero solum ad tractum Berezynensem⁴⁴ usque protendentia reddere, et quidem post electionem solum volebant, iureiurando quasi perhibentes, tale mandatum a Magno Duce Moscoviae se accepisse, assecurantes nihilominus, se eo Magnum Ducem Moscoviae persuasuros, ut plura in comitiis futuris restituat. Domini commissarii in eadem sententia acriter /Fol. 21 v./ persistebant, ut ex nunc ad tractum Berezynensem omnia dimitterent, in comitiis de ulterioribus dicturi.

Atque ita, sicuti supra mentionem fecimus, hae conditiones in causa electionis etiam maiori de parte res facilitando, nihil aliud, nisi optima quaeque et non tantum pacem almam, verum et proxime futuram restitutionem sibi polliceri, fas supererat. Verum cum eo devenissent, ad restitutionem videlicet omnium locorum bello ablatorum expectabamus, /:cuius spei et domini commissarii Moscovitici certi erant:/ a Magno Duce Moscoviae, in hoc puncto, liberalem aliquam declarationem, cuius causa illi studiose eo suos ablegaverant. Post enumerationem vero beneficiorum Magni Ducis Moscoviae erga Ser(eniss)imam Reg(iam) M(aiestatem) et Rempub(licam) contestabantur. Primo quod victoriam non sit prosecutus cum potuisset, Cracoviam usque, Suecos praeveniendo, pertingere. Deinde, quod bellum etiam susceperit contra hostem Sacrae Reg(iae) Mai(estatis) et Reip(ubli)cae, Suecos videlicet, quod ad consilium Imperatoris Romani et in gratiam Regis factum. Pro nunc se restituere paratum, omnia, ad Berezynensem tractum usque, ut Russia Alba⁴⁵ et Parva Russia⁴⁶ et Ukraina dominiis Moscoviticis inviscerari possit ac valeat. Haec audientes obstupuimus dedimusque iustificationes /Fol. 22 r./ nostras, quod nos, non commemorando electionem, communis pacis ergo tantum invicem tractando, plura concedere non possumus, tantum ad Iwale⁴⁷ tractum, sicuti antiqui limites Magni Ducatus Lithuaniae fuere. Et dum hanc materiam, ipsis petentibus et S(acram) Reg(iam) Mai(estatem) concedente, attingimus, non tantum nobis ablatas provincias, ita pro ut ante bellum easdem possedimus, una cum Ukraina nobis restitui, verum etiam novam aliquam beneficentiae contestationem, de more praedecessorum Regum Polonorum, nobis exhiberi fas est. Ad quae dominus Odojewski⁴⁸ rependit, posse haec omnia comprobari circa electionem, sed nos aliud in commissis non habemus, data ergo nobis ansa exaggerandi omnia, quae in gratiam Magni Ducis Moscoviae et dominatus Muscovitici praestare voluimus, et e contrario, extenuandi, quae Magnus Dux Moscoviae in recompensam nobis exhibuerit, ita ut, eo ipso Domini Mosci, iuste consternati redditi, armistitium ad comitia peterent, sed nos prima facie recusabamus identidem, abitum et valedictionem urgentes, tandem quasi victi precibus illorum, subsequentem diem athuc commoraturi differentes, crastino mane a dominis Moscoviticis requirimur officiose, ut boni

^a *Помета на полях:* Captivorum restitutio.

^b *Помета на полях:* De Tartaris.

^c *Помета на полях:* Subactio Regni Sueciae sub Regnum Poloniae.

^d *Зачеркнуто.*

^e *Помета на полях:* Restitutio mutua occupatorum.

consulere velimus, quod congressum differre coguntur, ob collegae^a eorundem extremum morbum^b. Quo audito /Fol. 22 v./ redire domum coacti sumus, significando iisdem, etiam nos, ob festivitatem diei festi sanctorum omnium, ad eosdem descendere non posse. Pro tunc ablegatus noster, dominus Komar⁴⁹, iudex terrestris Oszmianensis, a domino Odojewski lacrimabundo, per omnia sacra requisitus erat, ut nos compellaret, ne negotium tam utile disrumperemus, quin potius ad comitia et conventum Regni coniceremus, cui intererunt Magni Ducis Moscoviae legati, subsecuturaque exoptata in causa satisfactionis declaratio. Incusando factum Magnum Ducem Moscoviae male informatum esse, vel non congruo tempore aut opportuno informationem eandem delatam eidem esse. Miserant postea antiquum illud totius Russiae subiectum, dominum Jarmolicz nos quasi visitantem, qui spem faciebat ipse quidem ex se, dominus Odojewski vero se excusabat, coram domino iudice ipsum ad nos cum certis punctis missum fuisse, quod vellent ex nunc condescendere de omnibus ad Berezynam, modo causa electionis cum spe aliqua rejici in aliud tempus posset, circa quam legati de ulterioribus conferre possent, si Magnus Dux Moscoviae reddere nollet, nisi electio subsequeretur.

Recepta haec ab eodem per nos ad uberiorem considerationem fuimusque iam in optima spe bonorum omnium, pemotati vero post adventum internuncii Magni Ducis /Fol. 23 r./ Moscoviae, spes nostra nos frustravit, cum nihil simpliciter tractare vellent, solummodo de armistitio ad subsecutura comitia Regni, et assecuratione non ineundae pacis cum Suecis ab utrinque. Equidem ex nunc cedere volebant de omnibus ad Berezynam usque, ea tamen cautela praecustodita, quod in comitiis, licet cum legatis Magni Ducis Moscoviae in reliquo, ratione restitutionis, concordia iniri non posset, nihilominus Magnus Dux Moscoviae in Regem eligeretur, nolentes tantum oneris in se suscipere, ut Magnus Dux Moscoviae de omnibus cedere deberet. Domini mediatores ad Magnum Ducem Moscoviae ablegare volebant, ut staret mediationi Sac(rae) Caesar (ae) M(aiesta)tis. Illi vero concedere nolebant, fama etenim fert, quod Magnus Dux Moscoviae non usque adeo bene se habeat, illi ipsi domini Moscovitae post reditum suum promittunt, se Magnum Ducem Moscoviae rectificaturos ac informaturos. Difficile raptim connotare, qualis controversia nobis cum ipsis oborta sit, quomodo ipsis iam valedixerimus, volentes aliquid vel ad Nemen⁵⁰ propter hyberna exercitui, transitumque in Samogithiam⁵¹ extorquere. Impossibile vero erat aliquid obtinere. Attamen in prorogationem, in comitia proxime futura remque integram differre consentireque nos oportuit, circa quorum celebrationem Magnus Dux Moscoviae suos legatos demandabit, habita prius per internuncium Sac(rae) Reg(iae) M(aiesta)tis de conventus /Fol. 23 v./ significatione. Ibidem pro tam et de pace et restitutione et de electione tractandum erit. Interim armistitium et a Cosaquis in Lithuania et in Regno securitas. Fortalitia nostra quaevis inprimis Bichovia⁵² ne quid impedimenti habeant in acquiredno comeatu. Liber transitus exercitui nostro per occupata a Magno Duce Moscoviae loca, contra hostes Regem Sueciae et principem Prussiae, sine tamen illatione alicuius damni et exactione stationum quarumvis. Regem Sueciae et eiusdem adhaerentes unitis viribus petendi, neque ab utrinque cum eodem aliquo modo transigendi. Haec ergo puncta tantum conclusa. Ratione titulorum magna successit altercatio, mutata vero sententia Sacrae Regiae M(aiesta)ti titulum Magni Ducis Lithuaniae concessere. Albam vero Russiam Minoremque⁵³ nullatenus sibi adimi permittere volunt. Ultimarie licet nobis etiam concedant officialium Magni Ducatus Lithuaniae titulo uti in suis vero scriptis addere nobis nolunt Magnis Ducatus Lithuaniae. Quae die hodierno congregati in mundum redacta parati sumus subscribere, de crastino die vero in Nomine Domini nos itineri accingimus, et fortassis Caesareani nobiscum abituri, qui quidem sedulo nobis pro tunc in toto negotio pacificationis operam suam praestiterunt, nunc vero ex quo Magnus Dux implicatus est novo bello contra Suecum, et legatus palatinus /Fol. 24 r./ Lanciensis Lessinius⁵⁴ /:qui illo tempore legatus Regis Poloniae Viennae obtulit principi Domus Austriae ius succedendi post fata Regis Johannis Casimiri:/^c missus est ad Imperatorem, nobis persuadere omnino volebant, quatenus eisdem Moscoviticis bellum declararem^d. Cui persuasioni si stetissemus, fortasse etiam ipsosmet haerere oporteret, Republicamque tot malis implicare. Maluimus totum hoc negotium integre S(ac)rae Reg(iae) M(aiesta)tis et Reipub(lic)ae post tot sudores nostros deferri. De quo quod etiam nunc ad Sac(ram) Regiam Mai(estat)em nihil scribamus, occupationes nostrae facile nos excusabunt.